
ČSN IO1  5O 638- ys-  s I nt el i gí l  doprni gí agvnes l do yéém- R éém t áocui l gj  enkčaáarohgzs
nkgl ( ni l dís  Tl kAVos  y) Č 1- 8: t oergí pVDt agA t enrnVnhb t en cnt el i D yéž8Ú- R Uupr . P rt ořR
ers Č 1

Aplikační oblast: t émří zen í  ákl aézen deoéřp í ák

Rok vydání normy a počet stran: r vV2eí  6yy0, 7y l aří e

zavedení normy do c xu : zv9g2ukenp
Rok Spraéování eTtraktC: 6yyc
xkCpina thmat: 5BSč :
Úhma normy: hmř2zv é l dgedi en Vémří zý
, ěarakteristika thmatC: Dp g oéřp í  5BSč : , Vkodedák í mgdůí ák mřé úmř2zv é l dgedi en Vémří zýb

ý vodP vysvůtlení vj éěodisek

mAnůgí Vv Rp g úmř2z í  TkTná9 i 2l an

/ opis aréěitektCryP ěieraréěieP rolí a vStaěf  obžektf

/ opis proéesC I DCnkée I Spf sobC poCgití

/ opis roSěraní I A/ ; I  strCktCry systhmC

- eDiniée protokolC I alVoritmC I vj počtC

- eDiniée repreSentaée dat I DySikálníěo vj SnamC

Vkodedák l ařj ůaj řv ůéeakTekřj  í mgdůí ákě Vkodedák kgkp keaP mémdl j  mégé9vě Rp g l á9šp í  úmř2zv MVaV/

- eDiniée konstant I roSsaěf  I omeSení

i nl kgenův oř2ún

ě i nc

5í aé eéřp í  Tk - b i 2l an l éj . éřj  eéřkp  zýej Tnáná9 l k l aí eVí řVdúí ád mřéaéůégj  mřé Vémří zj  5BSč b t kaí dgeý mémdl j Tk í mgdůí ád amkžs
řap ( ) f úmř2zv é l dgedi en Vémří zý úí  méj Cdan mřéaéůégj  D( ) b “ mgdůí ák 5BSč s” 5(  . vgí  zvazéAkeí  úí  x i kgkp  mél ůvaéz2en deoéřp í án
x i í l aenůPp  l dgedi en9é mřézéúj b Bél ůvaézí eš deoéřp í ák úí 9řej Tn 9dkří řá9dáův j l méA2Ví eš deoéřp í ák é j V2gél aká9, deoéřp í ák
é l aí zj  eí  l dgedád í  mAnmí Veý é deoří l ařj ůaj Ak, ézgdzEj Tnán Vémří zj b

“ mgdůí ák 5BSč s” 5(  úí 9řej Tk V2gk aí . j gův, ůakřš j p éCEj Tn mémdl  55I j V2gél an, deoéřp í án é TkTdá9 á9í ří ůakřj , méúdád, é. TnCZák, í amb

Břé l mř2zeš méřéúj p ýen aép j aé Véůj p keaj  Tk VPgkCdaš l k l kúe2p da l k l mkádodůí án . de2řen 5BSč s” 5(  MČSN IO1 ň5O : c6- 3s3/b

5BSč  í mgdůí ák . vgv mřzéaeý zvazéAkev úí  x i kgkp  mél ůvaéz2en Vémří zená9 deoéřp í án aí ů, í . v . vgé j p éCeýeé TkTdá9 ůHVéz2en,
VkůHVéz2en, odgařéz2en í  e2l gkVe2 deakřmřkaí ák Tí ů zdúj 2gen, aí ů 9gí l éz2b BPzéVen aká9eégéždk 5BSč  zvj Cnz2 . daézF oéřp 2ab r FzéT
ašaé mPzéVen . de2řen aká9eégéždk 5BSč  . vg j ři ke mAkVkzunp  mřé mAkeél  mřél aAkVedáaznp  Vdžda2gen9é ř2Vdí  Mt “ L / í  mAnmí Veý
deakřekakp  l  mAkeél ézéj  řvá9gél an Vé : y ů. daňl b

r  l éj i í l eél ad kRdl aj Tn Ví gun eél di k, eí mAb “ ” IL , “ 5OČ, t “ L , t r L  i d deakřeka, ůakřš j p éCEj Tn Ví gkůé řvá9gkTun mAkeél ézéj  řvá9gél a
í  kůéeép dáůF í  aká9edáůF j Cdakůb Bř2zý mřé akeaé x i kg . vg zvazéAke oéřp 2a 5BSč j  D( )  Mamkž( ) /b 5mkž( )  Tk V2gk j ři ke
mél ůvaézí akgPp  l gj Ck. , ůakAn p í Tn l aí eVí řVdúézí eš řéú9ří en mřé mAnTkp  úmř2z Ml aí eVí řVdl kV p kl l í žk žkekří adée deakřoí ák/
í  V2gk . v Tdp  . vgé j p éCeýeé zvznTka l vl ašp , ůakřF . v j l méůéTdg TkTdá9 méCí Ví zůvb 5keaé úmPl é.  j p éCen mél ůvaézí akgPp  l gj Ck.
zvp ýEézí a mAkVmAdmří zkeš deoéřp í ák . kú é9gkVj  eí  l vl ašp v žkekřéz2en úmř2z Mp kl l í žk žkekří adée l vl akp l /b 5mkž( )  V2gk
j p éCEj Tk mél ůvaézí a Tí úvůézý ekú2zdl géj  l gj C. j b 5é úeí p ke2, Ck z ř2p ád amkž( )  gúk mAkV2zí a úmř2zv z ůakřšp ůégd Tí úvák, ůakřF
úe2 Ví eF deakřekaézF mřé9gnCki

Béúe2p ůí f SRaří ůa j z2Vn zv. ří eš ůí mdaégv mémdl ézí eš9é Véůj p keaj  í  mAkTnp 2 mPzéVen i nl géz2en ůí mdaégb

2 Sarí

5ká9eégéždk 5BSč  Tk j ři keí  mřé mél ůvaézí akgk l gj Ck. , ek. éU . vgí  eí zřCkeí  mřé udřéůéj  uů2gj  í mgdůí án, ůakřš zvCí Vj Tn kokůadzen
mAkeél  ú TkVeé9é . éVj  Vé znák . éVP mAkl  zkl ůřúk ekl mégk9gdzš ř2Vdézš zvl ng2enb

3f žáocs 4r gnes A

5í aé eéřp í  Vkodej Tk ůHVéz2en D( )  p kaéVv í mgdůí ák 5BSč  ” 5( b “ mgdůí ák 5BSč  ” 5(  l géj Cn ů mAkeél j  Vémří zená9 deoéřp í án
ůéeáézFp  j Cdzí akgPp  l  zvj Cdanp  udřéůš uů2gj  eél di Pb

5f 6nDi apídí gnes A

Břé gkmun méá9émken ašaé eéřp v Tk z9éVeš mřéTna í eí géždáůéj  eéřp j  z . de2řenp  ůHVj  ČSN IO1 ň5O : c6- 3s3b


poskytovatelem aplikační služby, který je schválen schvalovacím orgánem jako vhodný k poskytování regulované nebo komerční aplikační služby.
Popisuje role jurisdikce, schvalovacího orgánu a uživatele. SpeciHkuje klíčové provozní kroky a aktivity aplikačních služeb systémů TARV. DeHnuje
charakteristiky regulovaných aplikačních služeb. Nabízí obecné provozní sekvence pro regulované aplikační služby a popis kvality služeb. Zmiňuje
kvalitu softwaru, kvalitu stanice pro monitoring a audity.
K datům se přistupuje v intervalech určených aplikací nebo na vyžádání od poskytovatele aplikačních služeb (ASP). U IVS se předpokládá, že bude
současně provádět více aplikačních služeb. Veškeré zpracování dat aplikačních služeb je navrženo v mainframe systému ASP (v cloudu).
Na ochranu dat a informací u poskytovatele aplikační služby je důležité nasadit politiku řízení přístupu zaměstnanců k datům. Obecná ustanovení
pro schválení IVS a poskytovatelů služeb musí odpovídat požadavkům ČSN ISO 15638-3. Podrobná ustanovení pro žádosti jsou stanovena režimem
příslušné jurisdikce.
Další informace viz ČSN ISO 15638-6, kapitola 9.

10 Monitorování zásilky ADR (ADRm)
Kapitola 10 je zásadní pro pochopení principu TARV ADR (rozsah celkem ca 12 stran). Část 18 normy pro ADR navazuje na předchozí část 17
o monitorování zásilek obecně. Část 18 je samostatná, protože výslovně odkazuje na velmi speciHcká ustanovení pro přepravy dle ADR, vyžadovaná
v téměř 50 zemích, a UNECE požadovalo, aby kromě hlášení tísňových zpráv bylo také stanoveno splnění jejich požadavků v rámci TARV.
Popis a rozsah služby TARV ADR je uveden na obrázku 1 níže. Kapitola uvádí koncept systému, jeho cíle a zaměření: pro účely státního dohledu i pro
účely komerční. Jsou uvedeny strategie, taktiky, politiky a opatření ovlivňující TARV ADR.

Obrázek 1 – Případ užití TARV ADRm (obr. 2 normy)
 
Je uveden popis služby TARV ADR pro monitorování zásilky dle ADR: Může se v různých jurisdikcích vyskytovat v různých formách, proto je obrázek 1
výše příkladem, ne požadavkem. Zásadní je průběžné elektronické informování o zásilce ADR.
Tato aplikační služba používá bezdrátové spojení mezi palubní stanicí ve vozidle a poskytovatelem aplikačních služeb TARV za účelem přenosu dat
ADRm o zásilce z regulovaného vozidla poskytovateli aplikačních služeb ADRm.
Tento případ užití zahrnuje data, která mají být odesílána, pokud je vyžadováno sledování zásilek podléhajících ADR. Většina přístupu k informacím
je vyžadována jako součást běžných (nemimořádných) situací. Popisovaný dokument určuje, jak lze tyto informace poskytnout pomocí TARV. Obsah
jakékoli zprávy musí splňovat požadavky předpisů platných v dané jurisdikci nebo případně musí dodržovat obsah dat deHnovaný popisovaným
dokumentem (s ohledem na UNECE).
Cílem systému je poskytnout oprávněným zúčastněným stranám klíčové informace týkající se regulovaného vozidla a jeho zásilky a podporovat
předpisy ADR spolu s dalšími klíčovými údaji, jak si je nastavily jurisdikce.
Legitimní žadatel (např. úřad jurisdikce pověřený vymáháním, pojišťovna, policejní útvar, celní orgány atd.) může požadovat data o zásilce dle ADR
jednou nebo více z několika možností datového přenosu:

https://www.standardland.cz/schvalovaci-organ/d2405?appgroups=111
https://www.standardland.cz/jurisdikce/d1063?appgroups=111
https://www.standardland.cz/schvalovaci-organ/d2405?appgroups=111
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=111
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=111
https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?appgroups=111
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-3/t1007?appgroups=111
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t993?appgroups=111
https://www.standardland.cz/evropska-dohoda-o-mezinarodni-silnicni-preprave-nebezpecnych-veci/d680?appgroups=111
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-17/t2184?appgroups=111
https://www.unece.org/info/ece-homepage.html
https://www.standardland.cz/ecall-system-automatickeho-tisnoveho-volani-z-vozidla/i32?appgroups=111
https://www.standardland.cz/ecall-podporovany-sluzbami-tretich-stran-tps-ecall/i53?appgroups=111
https://www.standardland.cz/dohled-jurisdikce-regulator/d498?appgroups=111
https://www.unece.org/info/ece-homepage.html


a) přímé dotazování na původce nákladního listu nebo přepravního dokladu pro účely celní kontroly
b) vysílání do vozidel vstupujících na území žadatele nebo do zvláštního místa na tomto území
c) přímý dotaz na projíždějící vozidlo
d) zasílání dat dle předprogramovaných pokynů
Pokud jde o tísňová hlášení prostřednictvím TARV v souvislosti s přepravami dle ADR, více viz ČSN ISO 15638-10 TARV EMS/eCall.
Pokud jde o vymáhání, jurisdikce může přizpůsobit dopravní regulaci tak, aby vyhovovala metodě TARV pro sběr dat. Je pravděpodobné, že služba
TARV ADR bude vytvořena jako jedna z řady opatření pro regulaci nákladní dopravy.
Dále se kapitola zabývá aktivitami a interakcí mezi přímými účastníky a účastníky třetích stran, jasným rozdělením odpovědností a delegovaných
orgánů pro TARV ADR včetně specifikace formou tabulky viz níže.

Tabulka 1 – Aktoři v TARV ADR, jejich role, činnosti a interakce (výpis z tab. 1 normy jako příklad)
Aktor Role Aktivity Interakce
… … … …
provozovatel (Op) Poskytuje regulované

nákladní vozidlo
Zaměstnává řidiče Vůči Dr: Kontraktuje řidiče

 Používá regulované nákladní
vozidlo pro obchod
a logistiku

Provozuje regulované
nákladní vozidlo

Vůči PSP: Kontraktuje,
dostává službu
Vůči ASP: Kontraktuje,
dostává službu
Vůči ASP: Poskytuje data
o zásilce

… … … …
 
Vybavení pro provoz monitorování přepravy materiálu a zboží dle ADR je následující: TARV IVS, aplikace TARV ADR app a volitelně mapa nahraná
v palubním zařízení vozidla.
Provozní části služby TARV ADR jsou specifikovány textem. Je popsáno 12 částí služby (TARV ADR Service Elements; TARV ADR SE).
Popisovaný dokument nabízí Údaje o zásilce ADRA Schéma A – Odkaz na URI a Údaje o zásilce ADRB Schéma B – Údaje o zásilce.
SpeciHcké požadavky na kvalitu služby a požadavky na zkoušení TARV ADR jsou do budoucna v rukou UNECE (plánováno pro revizi popisovaného
dokumentu).

11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
Rozsah 2 odstavce. Pouze obecná prohlášení.

Příloha A (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v ISO 15638-18
V kapitole A.1 jsou popsány metoda a předmět zkoušení. V kapitole A.2 je pro zkoušení uveden Test script service: ADR dangerous goods a tabulka
ADRm consignment data. Poslední v příloze A jsou příklady vzorových protokolů zkoušení.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/tisnove-sluzby/d2749?appgroups=111
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-10/t2106?appgroups=111
https://www.standardland.cz/dohled/d497?appgroups=111
https://www.unece.org/info/ece-homepage.html
https://www.standardland.cz/protokol-prenosu-souboru/d1966?appgroups=111

	ČSN ISO 15638-18 - Inteligentní dopravní systémy - Rámec pro spolupracující telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) - Část 18: ADR (nebezpečné zboží)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	2 Shoda
	6 Obecný přehled a rámec
	7 Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	8 Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	9 Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	10 Monitorování zásilky ADR (ADRm)
	11 Prohlášení o patentech a duševním vlastnictví
	Příloha A (informativní): Nezávislé zkoušení protokolů definovaných v ISO 15638-18


